Se spune adesea că cel ce și-a uitat istoria, și-a

pierdut propria memorie. Războaiele Balcanice conțin fragmente de memorie îngropate te

timp și ideologii potrivnice adânc în paginile istoriei, rămânând astăzi uitate sau necunoscute

1 Cultul trecutului, în Gazeta Transilvaniei, an LXXV, nr. 183, 21 august/3 septembrie 1912, p. 1.